1. La data a Kehr. 

1. Ylerden C.  2. promisiset B.  3. uolentem BC.  4. se manca a C.  5. pre-
sentaset B.  6. ipsa manca a C.  7. nolumus C.  8. remitendam B.  9. iudicium 
tuum manca a C.  10. inconcussione C.  11. a presentia tua BC.  12. eadem C.  
13. firma C.
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391

[abans de 1166]
 [A] Car 320.
 B.  Compendi, doc. 320.
 C.  Resumen, doc. 263.

Pere Arnal de Casserres, presta lo sagrament, y homenatge â Ramon 
Abat de Ager son señor, per lo Castell de Estaña, y promet mante-
nirli dit Castell, y ajudarlo, y que mantindrà Guerra contra qual-
sevols, que lo hi vúlgan pendrer, o que lí farà restituir, si li prenen. 
Tot lo que jura observar.

 No hi ha día, ni any com és de estil en semblants Instruments.

392

1166, febrer, 1
Pere Arnau de Casserres dóna a Sant Pere d’Àger la meitat del molí de 

Francesc.
 A.  APA, Car. 639.
 B.  Cartulari, doc. 160, f. 82r-v.
 C.  Resumen, doc. 259. 

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quod ego, Petrus Arnalli Castrum Serris, dimitto domno Deo et 
ecclesie sancti Petri in manu Raimundi, abbatis. Dimitto atque 
dono meam porcionem, uidelicet ipsam medietatem de toto1 ab 
integro de illo molendino que fecit Francesch; alia medietas sit de 
Francesch. Hoc totum suprascriptum dimitto domno Deo atque 
dono ecclesie sancti Petri pro redempcione anime mee ac parentum 
meorum, ut omni tempore exorent Deum pro me et pro eis. Et 
de meo iure trado eis in dominio et potestate. Et est manifestum. 
Quod, si ego aut ullusque homo uel femina, qui hanc cartam 
donacionis pro inrumpendum uenerit, in duplo2 componat; et in 
antea ista carta firma et stabile permaneat modo uel omnique 
tempore, et non sit disrupta.

Actum est hoc kalendis febroarii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXºVº. 

Sign+um3 Petri Arnalli. Sign+um Berengarie, uxoris eius. 
Sign+um Raimundi Castrum Serris. Nos, qui hanc cartam dona-
cionis mandauimus scribere et testibus firmare rogauimus. Sign+um 
Arnalli de Anglerola. Sign+um Petri Ageris. Sign+um Bernardi 
Ageris. Sign+um Arnalli Castellionis. Sign+um Petri Besore. Sign+um 
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Guillelmi de Stopagnan. Sign+um Guillelmi Case Latronis. Sign+um 
Petri Castrum Serris. Sign+um Francesch.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. to escrit a sobre.  2. dupplo.  3. Signum+um.

393

1166, març, 4
Gombau i la seva dona, Marquesa, tornen a Sant Pere d’Àger el castell 

i la dominicatura de Montsonís i s’entrega en cos i ànima com 
a homo manibus propriis a l’esmentada església. L’abat cedeix 
a Gombau i a la seva esposa la meitat del castell a precari i amb 
caràcter vitalici, exclusió feta de qualsevol dret senyorial, i fixa un 
cens anual d’una lliura de pebre.

 A.  BC, perg. 4203, Car. 986.
 B.  Resumen, doc. 260.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam fu-
turis, quod ego, Gonballus, et uxor mea, Marchesa, confitemus 
nos pecasse quia per longa tempore tenuimus iniuste castrum de 
Moncenis cum dominicatura contra donatione quam fecit Gerallus 
Poncii ecclesie beati Petri Agerenssis. Et ideo reddimus predictum 
castrum cum dominicatura in (...)1 quam in illa die suscepimus 
de ipso honore, sicuti resonat in cartula Geralli Poncii. Sic red-
dimus ecclesie beati Petri et Raimundo, abbati, et canonici eius-
dem loci in perpetuum. Et ego, Gonballus, sum homo manibus 
propriis predicti abbatis et canonicorum et successorum illorum 
iusta mandamentum et donatione Geralli Poncii. Et ego, Rai-
mundus abbas, comendo tibi, Gomballe, et uxori tue, Marchese, 
in uita uestra medietatem tantum precarie ipsius castri, saluis in 
integrum omnibus aliis directis, qua secundum donatione predicti 
Geralli Poncii pertinent ad ecclesiam beati Petri. Eo uidelicet 
modo comendo uobis medietatem precarie quod annuatim, dum 
uixeritis, persoluatis ecclesie beati Petri libram unam piperis et, 
post mortem uestram, sine omni contra[dicci]one2 ipsa precaria 
remaneat in iure et proprietate beati Petri secundum donatione 
predicti Geralli.

Actum est hoc IIII nonas marcii anno ab incarnatione Domni 
Mº Cº LXVº.

Sig+num Gomballi. Sig+num Marchese. Sig+num Raimundi. 
Sig+num Gonballi. Sig+num Petri. Nos, qui ista carta mandauimus 
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scribere, propriis manibus firmamus, et ad testes firmare rogaui-
mus. Sig+num Raimundi Mironis. Sig+num Petri de Moncenis. 
Sig+num Raimundi de Agna. Sig+num Guillelmi de Moncenis. 
Isti sunt tstes.

Guillelmus, presbiter, rogatus scripsit et hoc signum + fecit 
die et anno quo supra.

1. Abreviatura que no hem solucionat ucta.  2. Hi ha un esborrall.

394

1166, març, 18
Arpí, el seu gendre, Bonet, i els fills del primer donen a Sant Pere d’Àger 

diversos béns sub modo que se’ls rebi (als donants i a la muller del 
primer) com a canonges i que se’ls tributin determinades honres 
fúnebres.

 A.  BC, perg. 3985, Car. 1525.
 B.  Cartulari, doc. 426, f. 204r.
 C.  Resumen, doc. 268.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futu-
ris, quod ego, Arpin et Bonet, genero meo, et filiis meis, uideli-
cet Petrus et Raimundus et Bernardus, donatores sumus domno 
Deo et ecclesie sancti Petri1 in manu Raimundi, abbatis, aliorum 
canonicorum. Per hanc scripturam donacionis nostre damus uo-
bis VII morabotinos et medio, quos nos habemus2 in illo ort de 
Adrian, ut teneatis tantum illo ort usque filii Adriani posint abs-
trahere34 illo ort et pachare illos VII morabotinos et medio; et, 
illos morabotinos pagats, reddatis eis ipso ort filiis Adriani. Hoc 
totum suprascriptum damus uobis tali uidelicet racione, ut uos 
recipiatis nos post obitum nostrum sicuti unum ex fratribus et in 
omni beneficio ecclesie, et sepeliatis nos, ego, Arpin, et Bonet, in 
cimiterio ecclesie et nichil aliud nobis requiratis nisi hoc supras-
criptum. Adhuc uero damus domno Deo et ecclesie sancti Petri 
L solidos denariorum pro anima mulieris Arpin, matris nostre, 
ut ipse domnus noster indulgeat omnia peccata sua et aperiat ei 
et nobis portas paradisi. Et ego, Raimundus abas, cum conuentu 
sancti Petri propter hoc donum suprascriptum recolligimus mu-
lierem Arpim in oracionibus nostris et in omni beneficio ecclesie 
sicuti unum ex fratribus. Aduc uero recolligimus Arpim et Bonet 
in omni beneficio ecclesie omni tempore ex uiuis et, post obitum 
uestrum, sicuti unum ex fratribus; et unuquemque det unum re-
ceptum et unum lectum. 

720 RAMON CHESÉ

Actum est hoc Xº V kalendas aprilis anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXºVIº.

Sign+um Raimundi, abbatis. Sign+um Petri, prioris Moma-
gastrensis. Sign+um Petri sancti Iusti. Sign+um Guillelmi Romani. 
Sign+um Arnalli, capellani Lordanensi.Sign+um Elie. Sign+um 
Bernardi Exabelli. Nos, qui hanc cartam mandauimus scribere 
et tstibus firmare rogauimus. Sign+um Arpin. Sign+um Boneti. 
Sign+um Petri. Sign+um Raimundi. Sign+um Bernardi. Sign+um 
Boneti Merchader. Sign+um Guillelmi de Aguilar. Sign+um Poncii 
de Pedra.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. Petri escrit sobre un text corregit.   2. habemus íd.  3. posint abstraare 
íd.  4. abstraare.

395

1166, març, 21
Ramon Berenguer, Arnau d’Anglesola i Berenguera tornen a Sant Pere 

d’Àger tots els serveis de Sant Llorenç i una vinya a Agulló, l’alou i 
serveis de Viladós i unes oliveres a Os. Com a compensació, Sant 
Pere d’Àger concedeix a Ramon Berenguer dret d’aliments i el rep 
com a canonge.

 B.  Cartulari, doc. 448, f. 220r-v.
 C.  Resumen, doc. 269.

Qualiter Raimundus Berengarii et Arnallus de Anglerola red-
derunt beato Petro omnia seruicia sancti Laurencii et dederunt 
totum alodium.

[N]otum1 sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris 
quod ego, Raimundus Berengarii, et Arnallus de Anglerola atque 
Berengaria reddimus atque damus domno Deo et ecclesie sancti 
Petri omnia seruicia sancti Laurencii et terram de Augullon, que 
modo est uinea, quam Arnallus, abbas Agerensis, dederat Raimundo 
Berengario de uita sua, et, post obitum eius, recuperaret ecclesie 
sancti Petri. Et damus domno Deo et ecclesie sancti Petri de alo-
dium et seruicia de Vilados totum ab integrum, sicuti habemus 
uel habere debemus, et quia Raimundus Berengarii conuenerat 
dimitere post obitum eius ecclesie sancti Petri, sicuti resonat in 
in cartuli de Vilados que est sancti Petri. Adhuc nos damus uobis 
omnes nostros oliuarios quod habemus in Os, sicuti Raimundus 
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Berengarii ibi habebat uel habere debebat, qualem porcionem 
ibi habemus. Hoc totum suprascriptum reddimus atque damus 
domno Deo et ecclesie sancti Petri in manu Raimundi abbatis 
aliorum canonicorum, et de nostro iure tradimus in uestro do-
minio et potestate tal uidelicet racione, ut teneatis Raimundum, 
dum uixerit, in uictu et uestitu secundum possessionem domui, 
et recipiatis eum ad canonicum. Et est manifestum. Quod, si 
nos, donatores, aut ullusque homo uel femina, qui hanc cartam 
donacionis pro inrumpendum uenerit, in duplo uobis componat 
aut componamus,

Actum est hoc XIIº kalendas aprilis anno ab incarnacione 
Domni millessimo Cº LXº VIº.

Sig+num Raimundi Berengarii. Sig+num Arnalli de Anglerole. 
Sig+num Berengarii. Sig+num Ermessendis. Nos, qui hanc cartam 
donacionis mandauimus scribere et testibus firmare rogauimus. 
Sig+num Petri Ageris. Sig+num Raimundi sancti Laurencii. Sig+num 
Bernardi Ageris.

Bernardus, presbiter, rogatus scripssit sub die et anno quo 
+ supra.

1. Vid. la introducció.

396

1166, maig, 5
Bernat Arnau dóna a Sant Miquel de Montmagastre un caputmansum 

situat a Consel (Montmagastre).
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 159, Car. 646.
 B.  Resumen, ap. doc. 37.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
qualiter ego, Bernardus Arnalli, dono domno Deo et ad ecclesia 
sancti Michaelis Mamagastrensi pro redemptione1 anime maeae uel 
parentorum meorum siue de Gaucerani et de sorore mea, Sancia, 
ipsum capudmansum qui est in ipsum castrum Mamagastrensi 
in locum prenominatum Chonsel,2 quomodo ego abeo et teneo 
et quomodo Gauzeranni et sorore mea abebant et tenebant. Et 
aduenit mihi ipsum caputmansum per donacione Gaucerani et de 
sorore mea siue per compra, que illos acceperint de me uno mul 
de precio sexsaginta manchusos.3 

Facta ista carta III nonas madii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXºVIº.
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Sig+um Bernardus Arnalli, qui ista carta rogaui scribere 
et firmare et cum manu mea firmaui. Sig+um Arnalli Eschuder. 
Sig+num Pere Girberti. Sig+num Bernard de Folcher. Isti sunt 
testes.

Petrus, sacerdos, rogatus scripsit sub die et anno + quo 
supra.

1. remptione.  2. Chonsel text corregit sobre un altre.  3. machusos.

397

1166, maig, 17
Bernat Gualter dóna pro animis a Sant Pere d’Àger un llinar situat a 

Àger, a l’indret anomenat Regaçol.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 631, Car. 2050.
 B.  Cartulari, doc. 105, f. 58v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quod ego, Bernardus Gualter, dono domno Deo et ecclesie sancti 
Petri uno linar que est in Ager, uocitato loco ad Regacol. Hoc 
autem facio in manu Raimundi, abbatis, aliorum cannonicorum. 
Afrontat ipso linar ab aquilone et oriente in orto sancti Petri, de 
meridie in linar de Guiem Guarner, ab occidente in orto sancti 
Petri. Quantum inter istas affrontaciones includunt et isti termini 
ambiunt, sic dono1 domno Deo et ecclesie sancti Petri pro reden-
cione anime patris et matris mee et mei aliorumque1 parentum 
meorum, et ut corpus patris mei sit sepultus in cimiterio ecclesie 
sancti Petri. Et de meo iure in uestro trado dominio et potestate. 
Et est manifestum. Quod, si ego aut ullusque homo uel femina, 
qui hanc cartam donacionis pro inrumpendum uenerit, in duplo 
uobis componat aut componam. 

Actum est hoc X VIº kalendas iunii anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXºVIº .

Sign+um Bernardi, qui hanc cartam donacionis mandaui scri-
bere et testibus firmare rogaui. Sign+um Arnalli Escolan. Sign+um 
Petri Guillelmi. Sign+um Petri Bouet.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. Text corregit a sobre d’un raspat.
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398

1166, maig, 20
Pere Guillem i la seva dona, Alez, permuten amb Sant Pere d’Àger un 

llinar a Regaçol per un hort a Sant Martí.
 A.  APA, Car. 304.
 B.  Cartulari, doc. 298, f. 134v.
 C.  Resumen, doc. 270.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quod ego, Petrus Guille, cum uxore mea, Aalez, comutatores sumus 
ecclesie sancti Petri et Raimundo, abbati, et conuentui ecclesie 
eidem. Per hanc scripturam comutacionis nostre comutamus uobis 
uno linar a Regacol pro uno orto qui est ad sanctum Martinum. 
Affrontat illo linar a parte orientis in linar de filiis Arnalli Gua-
ramball, de meridie in orto sancti Petri, ab occidente et ab aqui-
lone in uia. Quantum inter istas affrontaciones includunt et isti 
termini ambiunt, sic comutamus uobis illo linar pro illo orto ad 
uestrum proprium alaudem et ad facere uestram uoluntatem. Et 
est manifestum. Quod, si nos, comutatores, aut ullusque homo uel 
femina, qui hanc cartam comutacionis pro inrumpendum uenerit, 
in duplo uobis componat aut componamus.

Actum est hoc XºIII kalendas iunii anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXºVIº.

Sign+um Petri Guille. Sign+um Aalez. Sign+um Petri Pocolluli. 
Sign+um Raimundi Exabelli.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

399

1166, juliol, 1
 [A] Doc. perdut, Car. 269.
 B.  Compendi, doc. 269, f. 66r.
 C.  Resumen, doc. 271.

Ramon Abat ven á Ramon Arpí, y a sa mullé Narbona un cortal en la 
villa de Ager per preu de 10 S

 Fet en las kalendas de Juliol de 1166.
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400

1166, setembre, 1
Maienca s’entrega en cos i ànima a Sant Pere d’Àger amb tots els béns 

que posseeix a Millà. També fa diverses donacions post obitum a 
la mateixa església.

 A.  BC, perg. 4014, Car. 1521.
 B.  BC, perg. 4013, Car. 1522. Còpia coetània.
 C.  Cartulari, doc. 450, f. 220v-221r.
 D.  Resumen, doc. 272.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris 
quod ego, Maienca, offero me ipsa domno Deo et ecclesie sancti 
Petri in manu Raimundi, abbatis, [et]1 aliorum cannonicorum cum 
omne hoc quod habeo in Millano uel habere debeo. Id est ipsa 
turrim de I. Picher cum suis pertinenciis et cum omnibus seruiciis 
et usaticis quod mihi faciunt et facere debent. Aduc dono domno 
Deo et ecclesie sancti Petri ipsum caputmansum de Ramon Bos 
et de Ramon Ferrer cum suis pertinenciis et cum omnia seruicia 
et usaticis quod mihi facere debent. Hoc totum suprascriptum 
dono uobis de uita mea sicuti Raimundus Berengarii, pater meus, 
unquam melius habuit ac tenuit; et post obitum meum ipsum 
caputmansum de Ramon Ferrer sit de sancto Petro solidum et 
liberum ad proprium alaudem et ad facere uestram uoluntatem, 
sicuti Raimundus Berengarii, pater meus, unquam melius habuit 
et tenuit, cum omnia seruicia et usaticis quod mihi facere debet. 
Alium quod remanet2 recuperet Arnallus de Anglerola. 

Actum est hoc die kalendis setember anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXºVIº.

Sig+num Maience. Sign+um Arnalli Anglerole. Sign+um Er-
messendis. Sign+um Raimundi Berengarii. Sign+um Berengarie. 
Nos, qui hanc cartam donacionis mandauimus scribere et testibus 
firmare rogauimus. Sig+num Maurini. Sig+num Geralli de Para-
colls. Sig+num Ameli.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo 
supra.

1. Paraula que cal suplir per donar sentit a la frase.  2. remanoe.
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401

1166, desembre, 21
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, demanda en judici a Guillem de Co-

lobor una finca que aquest ocupa a Balaguer. Guillem de Colobor 
porta testimonis que corroboren el seu dret a la finca, i addueix 
la prescripció adquisitiva per haver ocupat la finca ell i la seva 
família durant un termini superior a trenta anys. Posteriorment 
reconeix l’origen il·legítim d’aquesta ocupació i torna la finca a 
Sant Pere d’Àger. L’abat cedeix la mateixa finca a Guillem de Colo-
bor en concepte de cens.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 264, Car. 1019.
 B.  Resumen, doc. 273.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam fu-
turis, quod ego, Raimundus, abbas Aggerensis, habuit placitum 
cum G[uillelmus], militem de Colobor, de una sorte quod tenet 
G[uillelmus] de Colobor in Balagario. Et R[aimundus], abbas, 
traxit ad illum placitum cartam, quam uicecomes dedit illam sor-
tem ecclesie sancti Petri. Et G[uillelmus] de Colobor traxit testes, 
qui inter pater et mater suis tenerent illam sortem XXX annis. 
Et laudauerunt quod per illam cartam quod R[aimundus], abbas, 
traxit et per donum et cartam, quod A. de Colobor fecit ubi dicit 
et manifestauit ille quod iniuste abstulerat illam sortem ecclesie 
sancti Petri ad obitum suum in manu R[aimundi], abbatis, quod 
Guillelmus de Colobor dimisset illam sortem. Et reddidit illam sortem 
atque dimisit ecclesie sancti Petri. Et quando R[aimundus], abbas, 
habuit recuperatam illam sortem pro ecclesia sancti Petri, dedit 
illam G[uillelmo] de Colobor in uita sua, ut teneat eam et, post 
obitum suum, dimittat illam cui se uoluerit. Hoc autem facimus 
in tali uero pactu, ut habeas eam tu in uita tua et, post obitum, 
ille, cui tu eam dimiseris, ad seruitium et ad fidelitatem ecclesie 
sancti Petri et nostri et successoribus nostris tu et successores 
tuos. Et ut detis nobis per unumquemque annum IIos sestarios 
frumenti bono et pulcro, et firmetis inde nobis directum quantas 
uices quesierimus, uobis irads et pagads. Et, si tu nec posterita 
tua uolueritis uindere uel impignorare illam sortem, mittite eam 
nobis et, si nos nolumus eam, facite cui uos uolueritis, qui ita 
teneat pro nobis et pro successoribus nostris in ista conuenientia, 
sicut supra scriptum est. Et tu nec posterita tua non eligatis inde 
alium seniorem nec patronem nisi nos et successores nostros per 
secula cuncta.
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Actum est hoc XºIIº kalendas ianuarii anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXºVIº.

Sign+um Raimundi, abbatis. Sign+um Guillelmi Romani, 
prior. Sign+um Arnalli de Cass, sacricustodis. Sign+um Arnalli 
Bellomontis. Sign+um Bernardi Exabelli. Sign+um Bernardi Petri 
Guillelmi. Sign+um Petri Bertrandi. Sign+um Helie. Sign+um 
Bernardi Castrensi. Sign+um Guillelmi de Colobor, qui laudo hoc 
et firmo atque concedo.

Bernardus, subdiachonus, rogatus scripsit sub die et anno 
quo + supra.

402

1167, febrer, 24
Alen dóna al seu fill Guerau un alou a Cas. Igualment, Joan i Pere do-

nen a Guerau la totalitat dels seus béns a Règola i a Àger, llevat 
dels que es detallen en aquesta escriptura.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 600, Car. 2414.
 B.  Resumen, doc. no consta.

Notum sit omnibus [homini]bus,1 tam presentibus quam 
futuris, quod ego, Alen, donator sum tibi filio meo, Gerallo,2 
omnem meum alaudem quod habeo in Cass et in suis terminis. 
Id sunt terreas, uineas, ortis, ortalibus, cultum uel heremum, 
totum ab integrum, tali udelicet racione, ut seruias mihi de uita 
mea et sim domna et potentissima per bene in uita mea et, post 
obitum meum, dimittam pro anima mea secundum possessionem 
domui. Et ego, Petrus et Iohannes, concedimus tibi, Gerallo, hoc 
totum suprascriptum. Et damus tibi omnes nostros directos de 
hoc quod habemus in illa Regula et in suis terminis. Et de hoc 
totum3 quod habemus in cunctis terminis castri Ageris, sine hoc 
quod retinemus ad opus nostrum. Id est una terra, et IIas uineas, 
et V oliuarios, unum maiorem que est in illa uinea, et IIIIor ex 
minoribus qui ibidem sunt. Est illa terra in termino de Cass, ad 
illa Rebollosa. Affrontat a parte orientis in uia publica, de meridie 
in condamina sancti Petri, ab occidente in terra Ermessen Garba, 
ab aquilone in stirpe. Et est illa uinea a Marugna. Adfrontat de 
oriente et meridie et occidente5 in uinea Arnalli Petri Forts, ab 
aquilone in sponna et in uinea Petri Guillelmi, sicuti illa sponda 
ostenditt per directum, cum illo oliuario maiore et IIIIor minores 
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qui ibidem sunt. Et est ille mallol ad illa Plana. Affrontat a parte 
orientis in torrente, de meridie et ab aquilone in uinea Bernardi 
Guillelmi Arnalli, ab occidente in nos, donatores. Sine hoc, aliud 
totum quod remanet damus tibi, Gerallo, totum ab integrum, hoc 
quod est supra scriptum. Id sunt casas, casalibus, terras, uineas, 
ortis, ortalibus, linars et cannamars, cum arboribus pomiferis et 
impomiferis, cultum uel heremum. Et est manifestum. Quod, si 
nos, donatores, aut ullusque homo uel femina, qui hanc cartam 
donacionis pro inrumpendum uenerit, in dupplo uobis componat 
aut componamus. 

Actum est hoc VI kalendas marcii anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXºVIº. 

Sign+um Alen. Sign+um Geralli. Sign+um Petri. Sign+um 
Iohanni. Nos, qui hanc cartam donacionis mandauimus scribere et 
testibus firmare rogauimus. Sign+um Arnalli Petri Forts. Sign+um 
Arnalli Guillelmi Arnalli. Sign+um Michaeli.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra cum literis superpositis in línea prima.

1. Hi ha un esborrall.  2. Gerallo escrit a sobre.  3. tqdum.  4. Hi ha una 
petita esquinçada al pergamí.  5. occidete.

403

1167, abril, 22
Arnau Pere i la seva esposa, Maria, permuten amb Sant Pere d’Àger un 

llinar situat a Regaçol per un cortal, un hort i un llinar.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 383, Car. 1688. Quirògraf partit per VBOC.
 B.  Cartulari, doc. 130, f. 70v-71r.
 C.  Resumen, doc. no consta.

Notum sit omnibus hominibus, tam[pre]sentibus1 quam futu-
ris, quod ego, Arnallus Petri, cum uxore mea, Maria, comutatores 
sumus domno Deo et ecclesie sancti Petri in manu Raimundi, 
abbatis, aliorum cannonicorum. Per hanc scripturam comutacio-
nis nostre comutamus uobis uno linar, que est ad Regacol. [A]
dfrontat1 a parte orientis et meridie et occidentis et ab aquilone 
in sancti Petri. Quantum inter istas affrontaciones includunt et isti 
termini ambiunt, sic comutamus uobis ipso linar. Et accepimus 
nos de uobis in comutacione unum cortal et unum ort et unum 
l[in]a[r].1 Et est manifestum. 
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Actum est hoc X kalendas mai anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXºVIIº.

Sign+um Arnalli Pe[tri].1 Sign+um Marie. Nos, qui hanc cartam 
comutacionis mandauimus scribere et testibus firmare rogauimus. 
Sign+um Raimundi Exabelli. Sign+um Pocullulli Arnalli Romani. 
Sign+um Arnalli Guillelmi. Sign+um Gui[lle]lmi1 Stephan. Sign+um 
Raimundo Felemir.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. El pergamí està lleugerament raspat en alguns punts.

404

[1166-1167]a

[Alexandre III] exhorta l’arquebisbe de Tarragona a ajudar l’abat d’Àger, 
li ha de consagrar els olis, dedicar les esglésies i ordenar els cler-
gues, quan aquest li ho demani.

 B.  ACL, doc. s. n., Car. 2510, doc. 2, f. 2r. Còpia del segle XII.
 C.  Resumen, doc. no consta.
 a.  KEHR, doc. 131, pp. 426-7.

... per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus1 
quemcumque2 uestrum prefatus abbas de largitione crismatis uel 
olei aut de suis clericis3 ordinandis uel dedicandis ecclesis seu 
altaribus suis duxerit requirendum, non differant indulgere et ita 
super hoc preceptum nostrum efficaciter exequamini, quod deuotio 
uestra possit et debeat merito commendari.

a. La data a Kehr.

1. a. s. p. mand. q.  2. quecumque.  3. aecclesis.

405

[1166-1167],a març, 4. El Laterà
Alexandre III ordena al bisbe d’Urgell que restitueixi a la col·legiata de 

Sant Pere d’Àger els béns que li van ser usurpats mentre no exis-
teixi una sentència ferma pel que fa al cas, o bé se sotmeti a la 
decisió que l’arquebisbe de Tarragona adopti sobre el litigi.

 A.  ACU, papals, doc. 18.
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 a.  BARAUT, “Diplomatari...”, doc. 1605, p. 128.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei. Venerabili fratri 
Vrgellensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem. Mira-
mur plurium et aduersus te de iure mouemur, quod cum dilectus 
filius noster Aggerensis abbas coram uenerabilibus fratribus nostris 
Terraconensi archiepiscopo, Pampilonensi, Oscensi, Calagorritano 
et Dertosano episcopis ex parte nostra te monuisset, ut, donec 
causa que inter te et ipsum uertitur tractaretur, pro qua sedem 
apostolicam appellauerat, non discederes, tu, appellatione neglec-
ta, quasi de iure diffidens, moram facere noluisti. Volentes igitur 
eidem monasterio in suo iure diligenter adesse et eius grauami-
nibus prouidere, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus 
atque precipimus, quatinus ea que iam dicto monasterio diceris 
abstulisse, sine contradictione restituas et in pace dimittas, aut 
coram uenerabili fratri nostro Terraconensi archiepiscopo, cui 
mandatum dedimus, ut te ad alterutrum horum agendum per 
suspensionis sententiam districto compellat, plenam ei iustitiam 
facere non moreris.

Datum Laterani IIII. nonas marcii.

a. Vegeu introducció.

406

[1166-1167],a maig, 14. El Laterà
Alexandre III ordena al bisbe de Lleida que protegeixi i defensi l’església 

de Sant Pere d’Àger, que col·loca sota la seva tutel·la.
 B.  ACL, Car. 2510, doc. 3, f. 2r, Còpia segle XII.
 C.  Resumen, doc. no consta.
 a. KEHR, vol. II, doc. 132, p. 427.

Ilerdensi episcopo.1 Cum2 circa uniuersos Christi fideles pa-
terne pietatis solatium impendere debeamus, illis precipue nos 
decet propensius intendere, qui religionis habitum susceperunt et 
ad presidium Romane aecclesiae noscuntur nullo mediante spec-
tare. Hac itaque ratione inducti et de tua nichilominus deuotione 
confisi, Aggerense monasterium3 cum personis4 et aecclesiis sibi 
commissis fraternitati tuae attentius commendamus, rogantes pro-
pensius et mandantes, quatinus pro reuerentia beati Petri et nostra 
abbatem et fratres5 eiusdem monasterii cum omnibus que ad ipsum 
pertinent, diligas protegas et defendas et cum ab ipsis requisitus 
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fueris, eis spiritualia subministres et in temporalibus efficax aux-
ilium largiaris, ita quod iidem6 fratres sub tua protectione secure 
debitum creatori suo famulatum exibeant et nos uigilantiam tuam 
debeamus merito commendare. Dat. Lat. II idus maii.

a. La data a Kehr.

1. Ilerdensem episcopum.  2. hoc.  3. Aggerensis monasterii.  4. per-
sona.   5. fratrem.  6. idem.

407

1167, juny, 10. Anglesola
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, notifica a l’arquebisbe de Tarragona, 

Hug, la seva apel·lació al Papa en el litigi amb el bisbe d’Urgell, 
especialment la pertinença de l’església d’Artesa. Demana que as-
senyali com a data de la vista la propera Epifania.

 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 822, doc. 1, Car. 2493. Còpia del segle XIII.
 C.  Resumen, doc. 274.
 a.  KEHR, doc. 133, pp. 427-429.a

Venerabili domino suo Vg(oni) Dei gratia Tarragonensi ar-
chiepiscopo pauper abbas Aggerensis ecclesiae salutem cum omni 
subiectione. Sicut bene nouit prudencia uestra, a domino papa in 
mandatis accepistis, ut infra XXti. dies a susceptione litterarum 
domini pape faceretis restitui ecclesie Aggerensi, sicut dominus 
papa adiudicauerat, ecclesiam de Balager cum omnibus pertinen-
ciis suis, quam Vrgellensis episcopus et A. tunc temporibus suus 
archidiaconus contra omnem iusticiam nobis et ecclesiae nostrae 
aufferebant. Sed quia uobis istud facere displicuit, et ego per an-
num et dimidium et eo amplius instanter iusticiam a sanctitate 
uestra requisiui nec habere potui, ad dominum papam appello 
A. Vrgellensem episcopum, ut in presencia illius mihi respondeat 
super sententia domini pape, quam ipse adimplere contempnit, et 
super ecclesiis de Artesa, quas per uiolenciam nobis et aecclesiae 
nostrae contra omne ius aufferre presumit. Vnde benignitatem 
uestram humiliter deprecor, ut domino pape, sicut res processit, 
scribere dignemini et diem appellationis festiuitatem epiphaniorum 
mihi et illi prefigatis. 

Date fuerunt litere iste IIII idus iunii in Anglerola anno ab 
incarnacione Domni MºCºLXºVIIº.
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a. Aquest document i el següent estan recollits per Kehr al document 133. Ens 
hem permès separar-los ja que, encara que la finalitat d’ambdós és la mateixa, tenen 
data i destinataris diferents.

408

1167, juny, 14. Corridà?
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, cita el bisbe d’Urgell perquè com-

paregui davant del Papa el dia de la propera Epifania i li doni 
satisfacció de tots els greuges que li ha inferit.

 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 822, doc. 2, Car. 2493. Còpia del segle XII. 
 C.  Resumen, doc. no consta.
 a.  KEHR, vol. II, doc. 133, pp. 427-429.ª

Venerabili A. Deo ita ordinante Vrgellensi episcopo R. Dei 
gratia abbas Aggerensis salutem in Christo. Quando lata est sen-
tentia a domino papa apud Montem Pessullanum super ecclesia 
de Balager et terminis suis, uos presens fuistis et illi sentencie 
numquam obedire uoluistis. Nunc uero cum de uobis bene sper-
aremus, eo uidelicet quia episcopatum Vrgellensem adepti estis, 
et credemus, quod ecclesie nostre sua iura cum omni benignitate 
restitueritis propter magna beneficia, que ab ecclesia nostra in tem-
pore necessitatis suscepistis, iura nostra nobis reddere non uultis, 
immo quod grauius et durius nobis est, aecclesiam de Artesa cum 
suis subiectis, quas per beneficium ab ecclesia nostra suscepistis 
in magna paupertate uestra, cum adhuc nullum beneficium eccle-
siae haberetis, nobis auferre contra omnem rationem et iusticiam 
minime erubescitis. Et ideo ad audienciam domini pape uos ap-
pello, ut ueniatis mihi responsurus in presencia eius in festiuitate 
epiphaniorum super ecclesia de Balager et terminis eius et super 
ecclesia de Artesa et sufraganeis eius et super ecclesia de Cloueet 
et de Alentorn et de Gradilo1 et super ceteris damnis, que nobis 
et ecclesie nostre intulistis et inferre non cessatis.

Date fuerunt litere iste XºVIIIº kalendas iulii apud Currida-
num.

a. Vid. la nota del document anterior. 

1. Gradilo escrit al marge del pergamí.
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409

1167, agost, 5?a

Miquel de Benavarri i la seva esposa, Maria, venen a Bernat Fauleta i a 
la seva dona, Florència, una casa a la parròquia de Santa Maria 
Magdalena pel preu de setanta sous jaquesos.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 1098, Car. 1061.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus, presentibus et 
futuris, quam ego, Miquel de Benauarra, et uxor mea, Maria, per 
nos et per nostros uenditores sumus tibi, Bernardo Fauleta et uxori 
tue, Florencia, ipsas nostras domos que sunt in parrochia sancte 
Marie Magdalene per LXX solidos de Iaqueses monet[e]1 sine omni 
uestro enganno. Et habent affrontationes ex una parte in casa de 
Petro Lonc, et alia parte in casa de Petro Maza, et de tercia parte 
in casa Petri de Lacendrosa, et de quarta parte in carreira, ante 
domum de Bernardo Fauleta aliam. Et quantum continetur in 
istis affrontationibus et isti termini ambiunt, sic uendimus uobis 
iam dictis et uestris atque posteritati uestre et cui mandaueritis 
domos iam dictas in uestro dominio proprio alodio per uendere 
et per donare et per impignorare per precium iam dictum, cum 
intradas et exidas, positis et suprapositis suis, de terra usque ad 
celos, ad omnes uestras uoluntates faciendas in perpetuum. Et 
sic de nostro iure in uestro tradimus. Et aduenerunt nobis per 
compra et per alias uoces. Et conuenimus uobis esse guarentes2 
omnibus hominibus preter3 potestate terre. Et, si quis homo ad 
irrumpendum uenerit, non ualeat uindicare, set uobis in duplo 
componat cum omni melioratione.

Acta ista carta uendicionis in mense augusti feria V anno 
incarnationis Domni millesimo CºLXVIIº.  

Sig+num Micahel4 de Benauarra. Sig+num Maria, uxor mea. 
Qui firmamus et laudamus et ad testes firmare rogamus. Sig+num 
Petri Aggerensis. Sig+num Domenc de Capdela.6 Sig+num Arnaldi 
Ponet. Sig+num Draper.

Sig+num Iteri, qui scripsi ut supra.

a. L’agost de 1167 comença en dimarts. Per tant, la data ha de ser el dia 5, 
dissabte. O potser fa referència exacta al dia de la setmana i llavors seria el dijous, 3? 
Comparem-ho amb altres documents del mateix rogatari (doc. 388) d’aquesta col·lecció.

1. El marge dret està lleugerament mutilat.  2. gurrentes.  3. preter?, propter? 
El document és estrany a Àger i la seva forma també ens resulta estranya.  4. Mcahel.
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410

1167, setembre, 8
Arnau de Colobor ordena en el seu testament la devolució a Sant Pere 

d’Àger d’una parcel·la de terra situada a l’horta de Balaguer que, 
segons confessa, havia usurpat a l’esmentada església.

 A.  BC, perg. 4152, Car. 737.
 B.  Resumen, doc. 276.

Notum sit cunctis, tam presentibus quam futuris, quod ego, 
Arnaldus de Colobor, iacens in egritudine, reddo [...]culpabilem1 
domno Deo et beate Marie et domno Raimundo, Aggerensi ab-
bati, et ceteris fratribus ipsius ecclesie ipsa sors de terra que est 
in ipsa orta de Balager, quam ego per uiolenciam et sine racione 
traxi a potestate iamdicte Aggerensis ecclesie et abstuli eam ad 
quendam uirum, Petrum Iohanem nomine, qui tenebat eam per 
iamdictam Aggerensem ecclesiam. Et diuisi ipsam terram cum 
duobus fratribus meis, et terciam partem de ipsa terra, quam 
abstraximus ad meum opus, misi ea in pignora ad Berenger de 
Camarasa in anno quo fuit capta Ylerda. Modo quia uideo quod 
proximus sum morti et animam meam possim eripere de manu 
inferi, reddo et absoluo [...]1 sine ullo [...]1 ipsam prefatam terram 
quam ego misi in pignora, ut dictum est superius, domno Deo et 
ecclesie Aggerensi et missa sit in potestate domni Raimundi, Ag-
gerensi abbati, coram Raimundo de Spolazano, Ylerdensi capellano, 
et Arnaldum de Cornutella, et Arnaldum de Belmont, et Poncium 
de Balager, et Iohanni, capellani sancte Marie Magdalene, et Guil-
lelmum Correger, et Arnaldum de Pilzano. Super his omnibus rogo 
adhuc Guillelmum de Colobor, fratem meum, propter hoc quod 
ego cognosco quod sine racione et per uiolenciam abstuli ipsam 
terram ecclesie Aggerensi, ut reddat et absoluat eam ecclesie Ag-
gerensi et domno R[aimundo], iam dicto Aggerensi abbati,[...]1 
et quod anima mea sit propter hoc inu[...)1 sep(...]um1 et cuncta 
uidentem inuoco testem quod [...]1 est sicut in hac pagina superius 
scriptum est.

Actum est hoc VI idus septembris anno incarnacione Domni 
MºCºXºVIIº.

Sig+num Arnaldi de Colobor, qui hanc cartam mandaui scri-
bere et firmauit et subscriptis testes firmare [rogaui].1 Sig+num 
Raimundi de Spolazano. Sig+num Arnaldi de Belmont. Sig+num 
Poncii de Balager. Sig+num Iohannis de sancta Maria Magdalena. 
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Sig+num Guillelmi Correger. Sig+num Arnaldi de Pilzano. Sig+num 
Petri, capellani sancti Vincencii.

Signum+ Arnaldi de Cornutella, qui hanc cartam scripsit.

1. La meitat esquerra del pergamí està bastant borrosa, la qual cosa en fa molt 
difícil la lectura.

411

1168, agost, 22
Pere de Sant Just cedeix a Sant Pere d’Àger els drets als estacamenta 

sobre els homes de Règola, que prèviament havia usurpat. Si el 
seu senyor recuperés de forma lícita aquests estacamenta, Pere de 
Sant Just tornaria a gaudir-ne.

 A.  APA, Car. 533.
 B.  Resumen, doc. 277.

In nomine Domni. Ego, Petrus sancti Iusti, recognoscens 
me esse culpabilem Deo et ecclesie beati Petri Aggerensis et tibi, 
Raimundi, abbas, et clericis eiusdem ecclesie de iniuriis multis 
quas1 ecclesie beati Petri et uobis feci, dono, concedo, relinquo, 
difinio in perpetuum prefate ecclesie illa estacamenta quam ego 
uolebam habere per uiolentiam et iniuste in hominibus de Regula. 
Et, si aliquis de meis uel de genere meo predicta estacamenta 
aliquo ingenio requisierit, non habeat partem in honore meo, set 
sit exheredatur in perpetuum. Ego autem promitto Deo et beato 
Petro et tibi, Raimundus abbas, et successoribus tuis qui ab hac 
hora in antea manuteneam et defendam fideliter eandem ecclesiam 
beati Petri et omnes clericos et res et honorem eius pro posse meo 
dum uixero. Set, si forte ille, per quem habeo Agger, potuerit iuste 
consequi uel habere1 supradicta estacamenta absque meo ingenio 
et consilio, habebo3 illa. 

Actum est hoc XI kalendas semptembris anno dominice in-
carnacionis MºCºLXº VIII. 

Sign+um Petri sancti Iusti, qui hanc cartam scribi mandaui 
et a testibus firmari rogaui. Sign+um Petri de Ager. Sign+um 
Guillelmi de Villanoua. Sign+um Petri de Villanoua.

Poncius, diachonus, scripsit die et anno supradicto et hoc 
signum + fecit.
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1. uas escrit a sobre.  2. h afegida posteriorment.  3. Hi ha, pel que sembla, 
un signe d’abreviació enmig de la paraula habo que hem resolt de la manera que figura 
al text.

412

1169, gener, 2
Joan Rafall i la seva dona, Maria, venen a Guillem i a Ermessén pel 

preu de tres sous i nou diners un casal a Àger, a l’indret anomenat 
Bellforat.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 117, Car. 1930.
 B.  Cartulari, doc. 216, f. 103r.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, Iohan Raffall, cum uxore mea, Maria, 
uinditores sumus tibi, Guillelm et Ermessen. Per hanc scripturam 
uindicionis nostre uindimus uobis unum casal in uilla de Ager, in 
locum quod uocant Bellforat. Afrontat a parte orientis in uia pub-
lica, de meridie in domo Ferrer Bellell, ab aquilone in mansione 
Bernardi Ferrer. Quantum inter istas affrontaciones includunt et 
isti termini ambiunt, sic uindimus uobis ipsum casal cum exiis 
et regressiis et suis pertinenciis ad uestrum proprium alodium et 
hoc propter precium placibilem, quod uobis placuit dare et nobis 
aprehendere, III solls et VIIII diners. Et est manifestum quod, si 
nos, uinditores, aut ullusque homo uel femina, qui hanc cartam 
uindicionis pro inrumpendum uenerit, in duplo uobis componat 
aut componamus. 

Actum est hoc IIII nonas ianuarii anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXVIIIº.

Sign+um Iohanni. Sign+um Marie. Nos, qui hanc cartam 
uindicionis mandauimus scribere et testibus firmare rogauimus. 
Sign+um Ermengaudi. Sign+um Guillelmi Burges. Sign+um Ber-
nardi Comparati.

Bernardus, prsbiter, rogatus, scripsit sub die et anno quo + 
supra.

413

1169, gener, 25
Berenguera ven a Arpí i al gendre d’aquest últim, Bonet, una terra a 

Montesquiu pel preu de trenta-cinc sous i tres faneques de blat.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 588, Car. 1652.
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 B.  Cartulari, doc. 425, f. 203v-204r.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Dei nomine. Ego, Berengaria, uenditor sum tibi, Arpi, et 
genero tuo, Bonet. Per hanc scripturam mee sic uindo uobis una 
terra qui est termino de Montesquiuo, ad ipsa Voltorera. Affrontat 
ipsa terra de parte orientis in terra de me, uinditore, de meridie in 
stirpe, de occidente in terra sancti Petri, ab aquilone similiter in 
stirpe. Quantum infra iste affrontaciones includunt et isti termini 
ambiunt, sic uindo uobis ipsa terra ad uestrum proprium alodium 
et ad facere uestram uoluntatem propter precio placibile, quod de 
uos accepi, XXX et V solidos et III fanegas de forment. Et est 
manifestum. Quod, si ego, uinditor, aut homo uel femina, qui ista 
carta inquietauerit, in duplo componat cum sua melioracione; et 
in antea ista carta sit firma et non sit disrupta. 

Facta carta uindicionis VIII kalendas freboarii anno ab in-
carnacione Domni MºCºLXºVIIIº . 

Sig+num Ego, Berengaria, qui ista carta mandaui scribere et 
testes firmare iussi. Sig+num Raimundi Rog, filio meo. Sig+num 
Berengarii. Sig+num Petri. Sig+num Bernardi. Sig+num Dulcia. 
Sig+num G. Sig+num Petri Gualter1. Sig+num Poncii de Petra. 
Sig+num Bernardi Balloui.

Bernardus, sacerdos, rogatus scripsit et signum suum fecit + 
sub die et anno quo supra.

1. al afegit a la interlínia.

414

1169, març, 25
Arnau Punyet i Maria venen a Bernat Fauleta i a Florència, pel preu de 

cinquanta sous jaquesos, unes cases situades a la parròquia 
de Santa Magdalena.a

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 628, Car. 1733.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Dei nomine. Notum sit cunctis qui hoc audierint quam 
ego, Arnaldus Ponnet, et uxor mea, Maria, per nos et per nostros 
uenditores sumus tibi, Bernardo Fauleta, et uxori tue, Florencia, et 
uestris ipsas meas domos de parrochia sancte Marie Magdalene, 
quas sunt iuxta uestris domibus, totum nostrum directum per L 
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solidos de Iaqueses monete. Et habent affrontationes ex duabus 
partibus in duabus carreiras, et de alia in Rossello casas, et de 
quarta parte in domibus de Raimundo Sai. Et quantum continetur 
in istis affrontationibus et isti termini ambiunt, sic uendimus uobis 
iam dictis et uestris iam dictas domos, totum nostrum directum, 
cum intradas et exidas, de terra usque ad celos, quantum1 habemus 
et habere debemus, per precium iam dictum in uestro dominio, 
proprio alodio, francum2 et liberum, omni uestre uoluntati facere. 
Et aduenit nobis per compra et per alias uoces. Et sic de nostro 
dominio in uestro tradimus, et conuenimus uobis esse guarentes3 
omnibus hominibus preter4 potestate terre, et sic habeatis nunc et 
in perpetuum cum omnibus suis melioratios quas habebit, sine omni 
uestro enganno. Et, si quis ad irrumpendum uenerit, non ualeat 
uindicare, set uobis in duplo componat cum omni melioratione; 
et post ista carta firma permaneat omnique tempore. 

Facta ista carta uendicionis in mense marcii in die sancte 
Marie anno incarnationis Dei millesimo CºLXºVIIIIº.

Sig+num Arnaldi Ponnet. Sig+num Maria. Qui hanc carta 
firmamus et laudamus et ad testes firmare rogamus. Sig+num Petri 
de Tolosa. Sig+num Vidal de Stella. Sig+num Ramundi Daux.

Sig+num Iterii, qui scripsit ut supra.

a. Aquest document, igual que el 388 i 409, estan escrits pel mateix rogatari i són, 
indubtablement, estranys a Àger: fixeu-vos des de l’idioma fins a la moneda. Tot això ens 
fa encara més difícil precisar la població on és la parròquia esmentada. Advertiu que el 
comprador apareix com a veí al document 409.

1. Escrit a sobre d’un esborrall.  2. francu.  3. gurrentes.  4. preter? 
propter? 

415

1169, juliol, 8
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, arriba a un acord amb els fills de 

Ferrer de Cas pel que fa a les querelles pendents i rep com a 
canonge Arnau, un dels germans. També els torna els delmes 
d’unes mansions objecte de discòrdia. 

 B.  Cartulari, doc. 430, f. 205r-v.
 C.  Resumen, doc. 281.

Qualiter Domna, mater Arnalli, dimisit beato Petro quandam 
pernam in uilla de Cas quam facit et facere tenetur casset?ª
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Sciatur a cunctis tam presentibus quam futuris quam ego, 
Raimundus, abbas, uenio ad finem et concordiam cum filiis Fer-
rario de Casso et suis amicis, uidelicet cum Berenger de Cas et 
Bernardo de Priuazan cum Raimundus de Vliola et cum omnibus 
aliis amicis de omnibus querelis atque de forefactis que inter se 
habuerunt. Et propter amorem illorum ipse abbas et canonice 
ipsius loci recipuit unus ex fratribus illorum, scilicet Arnallus, in 
ecclesia sancti Petri, ut habeat uictum et uestitum regulariter et ut 
ipse donet se ad regulam sancti Augustini et uiuat ibi regulariter. 
Et Domna, mater eius, atque Bernardus, frater eius, dant unam 
pernam per eum que facit casset?, ut habeat ecclesia sancti Petri 
omni tempore. Et ipse abbas cum conuentu sancti Petri dimitunt 
decimum de illis manssionibus unde contecione habuerunt, ut 
habeant ipsum decimum suam porcionem sicuti in alio feuuo 
extra illas que sunt ex sancto Iacobo; et ipse abbas cum canonici 
eiusdem loci dimittunt Bernardo et suis ipsum seruicium gallinis 
quod Arnallus Orger facit aut facere debet. Hec definicio est fac-
ta in presencia Arnalli de Anglerole et Berengarii de Corbins et 
Raimundo de Camarasa et Arnalli de Lorenz.

Actum est hoc VIIIº idus iulii anno ab incarnacione Domni 
Mº Cº LXº VIIIIº.

Sig+num Raimundi, abbatis. Sig+num Petri, prioris Momagas-
trensis. Sig+num Arnalli Bellomontis. Sig+num Domne. Sig+num 
Bernardi de Cas. Sig+num Guillelmi de Cas Sig+num Berengarii 
de Cas. Sig+num Arnalli. Sig+num Berengari. Sig+num Raimundi. 
Sig+num Petri. Sig+num Geraldi. Sig+num Poncii. Sig+num Arnalli 
de Anglerola. Sig+num Raimundi de Camarasa. Sig+num Arnalli 
de Lorenz. Sig+num Bernardi de Priuaza. Sig+num Raimundi de 
Vliola. Sig+num Petri, frater eius. Nos, supradicti, conuenimus 
tibi, Raimundo abbati, et canonicis ecclesie sancti Petri ut corpus 
tuum atque auere et honorem inuenimus tibi ad defendere contra 
cunctos homines et feminas et finem supra scriptum teneamus 
et adtendamus nos et nostris per fidem sine ullo malo ingenio. 
Sig+num Arnalli de Corça. Sig+num Guillelmi de Corça.

Bernardus, presbiter, rogatus scripssit sub die et anno quo 
+ supra.

a. Com es pot veure fàcilment la ressenya que encapçala el document no coincideix 
amb el text.
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416

1169, juliol, 11
Bernat d’Àger i la seva dona, Gasca, donen a Sant Pere d’Àger la capça-

lera de les aigües des del molí Roder fins al molí de Caragol. 
 B.  Cartulari, doc. 80, f. 48r-v.
 C.  Resumen, doc. 280.

Qualiter Bernardus de Ager dedit illud caput aquale a mo-
lendino Roder usque ad molendinum de Caragol.

[N]otum1 sit omnibus hominibus tam presentibus quam 
futuris quam ego, Bernardus de Ager, cum uxore mea, Gascha, 
donatores sumus domno Deo et ecclesie sancti Petri in manu 
Raimundi abbatis et aliorum canonicorum. Per hanc scripturam 
nostre donacionis damus uobis ut accipiatis ipsum caput aqualem 
de illo molino Roder usque ad illo molino de Caragol, ubicumque 
capere potueritis, et de nostro iure in uestro tradimus dominio 
et potestate, ut faciamus uobis hinc uobis habere et tenere nos 
et generatio nostra per secula cuncta. Et ego, Raimundus abbas, 
cum conuentu sancti Petri donatores sumus uobis, Bernardo de 
Ager et uxori uestre, Gasche, damus uobis ut fide uobis aut ali 
quos ex proienie uestra qui in uestro hospicio permansserint aut 
steterint obierint, ut sepeliamus eos in cimiterio ecclesie sancti 
Petri et non distringamus eos ut nobis aliquid dent nisi ex propria 
sua uoluntate.

Actum est hoc Vº idus iulii anno ab incarnacione Domni Mº 
Cº LXº IXº.

Sig+num Bernardi Ageris. Sig+num Gasche. Sig+num Raimundi, 
abbatis. Sig+num Guillelmi Romani, prioris. Sig+num Petri sancti 
Iusti, prioris. Sig+num Arnaldi Bellomontis. Sig+num Bernardi Exa-
belli. Sig+num Bernardi Petri Guillelmi. Sig+num Petri Bertrandi. 
Sig+num Helie. Sig+num Raimundi Iohanni. Sig+num Arnalli de 
Cass. Sig+num Iohanni Fulliole.